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PROCES VERBAL 

încheiat astăzi, 6 decembrie 2019 cu ocazia ședinței extraordinare a  
Consiliului Județean Maramureș 

 
 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţiile nr. 577/29.11.2019, fiind publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Maramureș. 
 Sunt prezenți 25 de consilieri județeni din totalul de 35. 

 La ședință participă: dl.Dăncuș Doru Ioan – vicepreședinte al Consiliului 
județean Maramureș, d-na Todoran Aurica - secretarul judeţului Maramureș, directori 
și reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor subordonate acestuia.   

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-media județeană. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, Gabriel 
Zetea. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Supun atenției dumneavoastră adoptarea proiectului ordinii de zi cu cele 6 

puncte. 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

județului pe anul 2019; 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului județean 

Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară; 
3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea 

realizării evenimentului cultural-tradițional ”Crăciun în Maramureș”; 
4. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul județului pentru 

realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile administrativ-
teritoriale; 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea unor hotărâri ale 
Consiliului Județean Maramureș privind repartizarea sumelor reprezentând forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult;  
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6. Proiect de hotărâre pentru constituirea Comisiei de soluționare a 

întâmpinărilor privind propunerile de expropriere pentru realizarea lucrării 
”Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant MINERUL și conversia sa în Centrul 
Administrativ și Socio-Cultural al Municipiului Baia Mare”. 

Dacă există intervenții, alte propuneri la ordinea de zi ? 
Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
Am să trag un semnal de alarmă în ce privește Direcția Generală pentru 

Asistență Socială și Protecția Copilului, unde deși am acordat mult spijin și am girat 
cu toții și când a fost vorba de modificarea organigramei pentru ca adopțiile să se 
desfășoare într-un ritm mai accelerat și atunci când au fost solicitări care se referă la 
anumite linii bugetare  pentru susținerea activității. Din păcate, lucrurile nu merg bine 
acolo.  

Sunt rapoarte întocmite de dl.Șomogy care au plecat în urma problemelor 
sesizate la acea instituție, vă este cunoscut cazul de acum un an de la Sighetu 
Marmației, apoi, peste un an ne-am confruntat cu alte aspect, tot la Sighet pentru care 
am fost luați în vizor de mass-media națională pentru lipsa de profesionalism la 
această instituție. 

Am cel puțin două  situații pe care aș dori să le aduc în atenția dumneavoastră, 
pentru că sunt foarte multe discuții în spațiul public, vizavi de Serviciul de Evaluare a 
Persoanelor cu Handicap, unde am făcut o vizită inopinată și am constatat mari 
neajunsuri în ce privește condițiile în care sunt obligați bolnavii să aștepte pentru 
evaluarea stării de sănătate, printre dosarele care sunt depozitate peste tot. La fel, 
modul în care sunt soluționate dosarele, nemai vorbind că acea comisie funcționează 
fără psiholog, cu medic angajat numai cu contract prestări servicii. 

Altă problemă este cea a adopțiilor. Am făcut o solicitare către Spitalul 
Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, și am solicitat numărul 
copiilor abandonați la naștere în ultimii 3 ani. Este vorba de 17 cazuri. 

Am cerut punctual de la Direcția Generală pentru Asistență Socială și Protecția  
Copilului să ne prezinte stadiul dosarelor pentru acești copii  abandonați la naștere, 
deoarece există o suspiciune rezonabilă că aici se întâmplă  lucruri necurate. Sunt cel 
puțin două cazuri care se investighează acum și care ar putea duce într-o zonă 
periculoasă pentru o instituție care are în subordine acest serviciu de adopții. 

Așa  cum am procedat și la momentul când am avut anumite semnale de la 
Școala Populară de Artă, rog domnule președinte  să trimiteți Corpul de Control și 
împreună  cu   Comisia de Sănătate,  cu  colegii din  Compartimentul de specialitate al  
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Consiliului județean să facem o verificare foarte serioasă, să vedem în detaliu ce se 
întâmplă la această instituție pentru că s-ar putea să avem surprize. 

Este o solicitare, pentru că,  am văzut,  că orice situație care i se cere  d-nei 
manager ni se trimite în doi peri, foarte superficial. Raportările nu sunt făcute la cel 
mai înalt standard, așa  cum  ar  trebui,  și  în  opinia  mea se ascund anumite lucruri. 
Rog să găsim o variantă de evaluare a personalului de la această instituție, să fie 
controlată într-o manieră care să ne dea  siguranța situației de acolo.  

Este de datoria noastră să intervenim, să vedem ce se întâmplă aici, dacă sunt 
situații pe care nu le pot gestiona cei care conduc instituția să vedem cu ce putem să 
venim în sprijini, dacă sunt situații cu derapajele de la lege și nu deține abilitățile 
necesare managerul care conduce această instituție, atunci trebuie luate măsurile în 
consecință. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Activitatea Direcției Generale pentru Asistență Socială și Protecția Copilului nu 

mulțumește pe nimeni. Este instituția de care mă declar cel mai puțin mulțumit în 
calitate de ordonator de credite al Consiliului Județean.  

Desigur, Direcția Generală pentru Asistență Socială și Protecția Copilului are 
personalitate juridică proprie și-și iau deciziile în consecință,  dar, nu am cum să mă 
declar mulțumit  și dacă fac o comparație cu noul department pe care îl avem în 
Consiliul Județean – Compartimentul Corp Control, acum vedem că se dovedește 
utilitatea lui.  

 Este bine ca discuțiile pe care le avem în instituție să le facem și public, să știe 
și domnii consilieri cum decurg lucrurile acolo. Avem rapoarte, hârtii, dl. consilier 
Șomogy în cadrul cabinetului președintelui se ocupă zilnic de aceste probleme. 

Dar evident, măsurile nu mai pot întârzia, și am cerut doamnelor directori de 
acolo să se găsească soluții pentru Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap, să 
găsească spațiu adecvat. Am alocat din bugetul Consiliului Județean sume importante 
și pentru activitatea direcției în general și pentru investiții acolo. Nu s-a făcut nimic, 
din păcate la sfârșitul fiecărui an revin către noi cu aceleași propuneri pentru studii de  
fezabilitate. 

Dar, trebuie să investim în construcții, lucruri care rămân, așa cum se întâmplă 
în alte instituții din subordinea Consiliului Județean. De exemplu spitalele reușesc 
într-un singur an să facă și studii de fezabilitate, și licitația și construcția. 

Nu înțeleg de ce la Direcția Generală pentru Asistență Socială și Protecția 
Copilului   nu  se  poate  așa  ceva,  desi  i-am  susținut  de  fiecare data.  Am rectificat  
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bugetele pozitiv, am alocat cele mai mari resurse financiare la această instituție, ce 
putem face mai mult ? 

Vom fi nevoiți în urma unor controale și cu Corpul de Control să luăm măsuri 
împotriva celor care nu manageriază corect această instituție și sunt de acord cu dl. 
vicepreședinte Dăncuș. 

Dacă sunt și alte intervenții ? 
Consilier județean Bota Călin 
Desigur, este un mod de a prezenta un raport de activitate în plenul Consiliului 

Județean ceea ce a făcut dl. vicepreședinte Dăncuș, dar mă întristează că o face în al 
patrulea an de mandat, și putea să-l prezinte puțin mai devreme. L-a prezentat cu atâta 
supărare de parcă cineva ar fi trebuit să facă lucrurile acestea în locul domniei sale sau 
în locul echipei manageriale pe care o are Consiliul Județean.  

Cred că aceste informații le aveam toți cei de aici când ne-am început mandatul, 
dar dacă are atribuții în a coordona această activitate mă așteptam să vină și cu niște 
soluții, pentru că supărarea asta pe final de mandat nu face altceva decât să-mi 
întărească convingerea că  face gesturi strict politice. 

Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
Pe procedură domnule Bota, dacă o să mergeți și în trecut, o să vedeți că și în 

alte intervenții ale mele am sesizat lipsa de performanță la această instituție. Deși nu 
am în atribuții coordonarea direcției, nu înseamnă că nu trebuie să luăm măsuri de 
îmbunătățirea activității.  

Consilier județean Bota Călin 
Vă uitați de parcă noi suntem vinovați pentru ce se întâmplă. Domnule Dăncuș 

aveți toată puterea să o faceți pentru că, coordonarea acestei direcții este dată în 
sarcina Consiliul Județean, pe care îl conduceți împreună cu colegii dumneavoastră. 
Iar limitele de reglementare care sunt impuse legat de activitatea dânșilor nu ne 
împiedică cu nimic să intervenim pentru a găsi soluții ca aceste neajunsuri să fie 
eliminate. 

Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
În ultima discuție avută raportat la activitatea de la Direcția Generală pentru 

Asistență Socială și Protecția Copilului, ați susținut că managementul este bun. 
Consilier județean Kovacs Marinel 
Cee ce am reținut, este că i-ați atras atenția domnului președinte că nu merg 

bine lucrurile acolo. 
 
 
 



 
-   5   - 

 
 
Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
L-am rugat pe dl.președinte să trimită Corpul de Control. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Cu siguranță discuțiile legate de managementul de la Direcția Generală pentru 

Asistență Socială și Protecția Copilului nu sunt finalizate, vom lua măsuri mult mai 
ferme acolo. Aceste lucruri le vom face împreună cu toții, deoarece executivul 
Consiliului Județean nu poate să facă aceasta fără plenul Consiliului Județean. 

Împreună să găsim modalitățile de a acționa spre binele instituției. 
Consilier județean Bota Călin 
Nu trebuie să uităm că în toți acești trei ani și jumătate ați avut o majoritate în 

Consiliul Județean, care nu depindea de cele 9 voturi ale Partidului Național Liberal și 
trebuia să luați măsurile utile și necesare. Să nu ne plângem că nu am făcut lucruri la 
timp sau cum trebuie. Ați avut toate mijloacele să faceți ca lucrurile să funcționeze.  

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Intrăm într-o discuție sterilă. Nu poate Consiliului Județean să schimbe 

conducerea direcției, sunt funcționari publici care au dat concurs pe post și sunt 
apărați de lege.  

Consilier județean Stauder Rudolf 
Dar putem să facem evaluarea performanței lor. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Au fost câteva rapoarte și v-am prezentat activitatea total negativă în ce privește 

managementul  de la Direcție, doar că nu pot eu să iau măsuri. Nu am cum. Eu pot, 
așa cum facem în fiecare săptămână, să fac recomandări.  

Consilier județean Stauder Rudolf   
Atunci să luați măsurile care sunt prevăzute în Contactul de muncă. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Sunt funcționri publici cu concurs pe post. Ce măsuri putem lua ?  
Pe lege. 
Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
Am făcut foarte multe recomandări pentru îmbunătățirea activității de  

management la Direcția Generală pentru Asistență Socială și Protecția Copilului, dar 
nu am făcut recomandarea demisiei. 

Recomand demisia.  
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Consilier județean Bota Călin 
Cred că acolo s-a început cu stângul. S-au luat acum ceva vreme niște măsuri pe 

care instanța le-a demolat deoarece au fost făcute pompieristic și pornind de la mici 
orgolii care nu își aveau locul într-o instituție. 

Lucrurile trebuie așezate pe un făgaș normal iar atunci când vor fi tratate cu 
profesionalism, cu multă decență și aplecare  pe cee ce înseamnă nevoile instituției și 
a cetățenilor, se vor identifica și soluții care să fie fiabile. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Sunteți  pentru, sau împotriva recomandării domnului vicepreședinte, de a cere 

demisia ?  Demisia este un act unilateral nu o măsură pe care o luăm noi. 
Consilier județean Bota Călin 
Cee ce spune dl.Dăncuș nu îmi cere niciodată voie să fac o afirmație sau o altă 

pledoarie. Este pledoaria domniei sale. 
Consilier județean Rohian Anton 
 Vă întreb domnule președinte, Dl. Dăncuș când a deschis acest subiect credea 

că o să aibă o parte care să-i aducă un beneficiu discursului pe care l-a făcut ? 
În al doilea rând, această discuție trebuie făcută în Comisia de sănătate. După ce 

aceasta  își spune punctul de vedere și sunteți de acord cu el, devine o bagatelitate cu 
care dați apă la moară opoziției. 

Nu trebuia să deschidem o discuție pe care președintele spune că nu o stăpânim 
și nu putem lua măsuri contra lor.  

Va merge auditul acolo, va face recomandări, după care nu se va întâmpla 
nimic.  

Să fim responsabili, pentru că de la începutul mandatului acolo se întâmplă 
niște lucruri pe care nu cred că le putem discuta astăzi.  

Vicepreședinte Dăncuș Doru Ioan  
M-am referit la niște lucruri care se întâmplă acum. Pozele sunt de acum una, 

două luni, iar cele două cazuri de adopție pentru care planează o anumită suspiciune, 
sunt recente și sunt implicați inclusiv membri ai unui partid politic care se află în 
partea dreaptă. Persoanele de față se exclud. 

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Activitatea  Direcției Generale pentru Asistență Socială și Protecția Copilului, 

nu este subiectul acestei ședințe. La cererea d-lui vicepreședinte Dăncuș  va fi prezent 
și Corpul de Control, pe aceste spețe, în special pe cele legate de adopții și am 
încredere că ne vor prezenta și mai detaliat informațiile necesare. 
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Propun să trecem mai departe. Dacă la ordinea de zi aveți intervenții ? 
Doamna secretar vă rog să anunțați prezența. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
La ședință participă 25 de consilieri din 35 în funcție, putem trece la dezbateri. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Avem 6 proiecte pe ordinea de zi, intervenții dacă sunt ? 
Nu. Vă supun aprobării ordinea de zi, vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Ordinea de zi s-a aprobat  cu 24 de voturi pentru. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.1 - privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al județului pe anul 2019; 
 Punctul de vedere al comisiilor, 

Consilier județean Frânc Claudiu 
Comisia buget finanțe, aviz favorabil. 
Consilier județean Böndi Gyöngyike 

 Comisia juridică la această ședință nu o să aibă aviz. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 

 Avizul Comisiei buget-finanțe este cu amendament. Vă rog citiți 
amendamentul. 

Se dă citire amendamentului, cu modificări la anexele 1 și 2. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă sunt intervenții în ce privește amendamentul Comisiei buget-finanțe ? 
Nu. Supun aprobarea amendamentului prin vot cu mâna ridicată: 
Pentru, 
Împotrivă,  
Abțineri. 
Nu sunt. Amendamentul Comisiei buget-finanțe a fost adoptat. 
După cum ați văzut, aproape la fiecare ședință am avut rectificarea bugetului 

Consiliului Județean, încercăm optimizarea cheltuielilor pe diferite capitole, funcție de 
execuția bugetară încercăm la sfârșitul anului să nu avem nici deficit nici excedent, să 
cheltuim resursele financiare puse la dispoziția Consiliului Județean cât mai bine. Este 
unul din cel mai bun buget  din istoria județului Maramureș. Reîntregim prin această 
rectificare rezerva la dispoziția Consiliului Județean pentru a încerca să ajutăm 
autorități  locale, primării aflate în situații de extremă dificultate financiară, neavând o  
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rectificare financiară la nivelul Guvernului României care să ajute primăriile la final 
de an. De asemenea, sunt sume alocate către Direcția Generală pentru Asistență 
Socială și Protecția Copilului, ISU, cereri de finanțare din partea DDIP pentru 
expertize, sume alocate suplimentar pentru premierea elevilor și sportivilor.  

În acest an vom aloca pentru premierea olimpicilor maramureșeni 200 mii lei. 
Vă aduc aminte la începutul mandatului acestui Consiliu Județean, sumele alocate 
erau undeva la 40-50.000 lei, ajungând la sfârșitul mandatului să alocăm sume de 
patru ori mai mari, pentru premierea performanței, ceea ce ne face cinste și mulțumesc 
Comisiei buget-finanțe pentru susținere. 

Trebuie să spunem că facem eforturi, și vom dubla premiile acordate sportivilor 
cu performanțe și mai ales olimpicilor, elevilor și profesorilor care îi pregătesc. 

 Lucrurile acestea trebuie să ne facă cinste, să contracarăm fake news-urile care 
apar în spațiul public. Aceasta nu ține de culoarea politică, ține de demnitatea noastră 
ca și consilieri județeni. 

Vă mulțumesc. Dacă există  intervenții în ce privește rectificarea bugetului ? 
Nu. 
Vă supun votului Proiectul de hotărâre nr.1. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 24 de voturi pentru, s-a adoptat  
 

Hotărârea nr.295/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului pe anul 2019 
 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Proiect de hotărâre nr.2 pentru aprobarea contribuției Consiliului județean 

Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară. 
Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilier județean Frânc Claudiu 
Comisia buget finanțe, aviz favorabil. 

 Consilier județean Kovacs Marinel 
Rog să se consemneze în procesul verbal că la acest proiect din ordinea de zi nu 

particip la dezbateri și nici la votare. 
Consilier județean Bârlea Gheorghe 
Nici eu. 
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Se va consemna în procesul verbal neparticiparea la dezbateri și la votarea 

proiectului de hotărâre nr.2 a celor doi consilieri județeni, Kovacs Marinel și Bârlea 
Gheorghe.  

Consilier județean Kovacs Marinel 
Totuși atrag atenția că s-a scris greșit numele instituției și se pot face confuzii. 

Nu este Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, este Clubul Sportiv Știința Baia Mare. 
Președintele Zetea Gabriel Valer  
Înainte de a citi anexa, am discutat în Comisia de buget-finanțe și mulțumesc 

tuturor consilierilor județeni, indiferent de culoare politică. Există situații disperate ale 
unor unități administrativ-teritoriale, avem cel puțin două primării care au conturile 
blocate – Suciu de Sus și Vadu Izei în urma unor divergențe pe care le-au avut cu 
Ministerul Dezvoltării pentru proiecte finanțate pe programul de dezvoltare locală.   
 Consiliul Județean Maramureș a luat decizia alocării către Suciu de Sus a 1,5 
mil.lei, comunitatea locală mai avea la dispoziție 1 mil.lei, astfel încât au achitat 
Ministerului Dezvoltării o creanță  de aproximativ 2,5 mil.lei. La Vadu Izei, situația 
este și mai disperată, suma este peste 3 mil.lei. La acestă data Consiliul Județean 
Maramureș avea la dispoziție 3,2 mil.lei pentru a aloca  fie unei singure autorități 
locale, cum este Vadu Izei pentru a i se ridica poprirea de pe conturi, fie să alocăm 
celorlalte UAT-uri din județ, pentru că toate au probleme de finanțare legate de plata 
asistenților persoanelor cu handicap, legate de salariile angajaților proprii, legate de 
arierate. Deci am avut de ales între a aloca toți banii unui singur UAT sau să alocăm 
punctual, în funcție de nevoi, celorlalte, și să încercăm să facem o acțiune comună a 
tuturor consilierilor județeni, indiferent de culoarea politică pentru salvarea situației 
din Vadu Izei.     
 Și atunci, în calitate de președinte al Consiliului Județean, ca reprezentant al 
dumneavoastră, în această săptămână, împreună cu aparatul propriu, să transmitem 
câte o scrisoare prin care cerem ajutorul fiecărui parlamentar al județului Maramureș 
să susțină un proiect de hotărâre generat de către Consiliul județean Maramureș 
împreună cu Instituția Prefectului Maramureș transmis către Ministerul Dezvoltării și 
Ministerul Finanțelor pentru a se aloca suma de peste 3 mil.lei către UAT Vadu Izei, 
încât să poată să-și deblogheze situația financiară. 

Sper să am sprijinul dumneavoastră. În cadrul Comisiei de buget-finanțe, 
consilierii județeni de la UDMR, PNL, PSD, PMP și-au exprimat acordul și vor face 
aceste demersuri pe lângă fiecare parlamentar și sper ca săptămâna viitoare 
parlamentarii  județului  Maramureș  să accepte invitația mea  de a merge  împreună la  
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Guvernul României,  în speță  la   ministrul Lucrărilor Publice și Dezvoltării 
Administrației, la ministrul finanțelor pentru a cere alocarea acestei sume din rezerva 
la dispoziția Guvernului pentru că noi Consiliul Județean nu mai avem resursa 
financiară disponibilă necesară. 

Mulțumesc consilierilor județeni pentru acordul de principiu, sper ca acest 
demers să fie ascultat de parlamentarii Maramureșului, să ne dăm mâna pentru un 
proiect comun al nostru al tuturor. Ajutăm o comunitate locală într-o situație de 
extremă dificultate financiară.   

Vă mulțumesc pentru suport, de felul cum au decurs discuțiile în cadrul 
comisiei buget-finanțe, și sper ca parlamentarii maramureșeni să înțeleagă că nu este 
loc de divergențe politice. 

Dacă aveți intervenții la această poziție ? 
Nu.  
Comisia buget-finanțe, vă rog dați citire anexei. 
Consilier județean Frânc Claudiu 
Citește anexa la proiectul de hotărâre nr.2. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Intervenții dacă mai există ? 
Nu. 
Vă supun votului Proiectul de hotărâre nr.2 
Vă rog votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 22 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.296/2019 

privind aprobarea contribuției Consiliului județean Maramureș la  
diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer: Proiectul de hotărâre nr.3 privind  

încheierea unui Acord de cooperare în vederea realizării evenimentului cultural-
tradițional ”Crăciun în Maramureș”  

Punctul de vederea al comisiilor vă rog.  
Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilier județean Varga Cornel 
Comisia de cultură, învățământ, aviz favorabil.  
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Președintele Zetea Gabriel Valer 
Vorbim de un acord de colaborare similar cu cel din anii trecuți prin care am 

realizat un eveniment traditional. Este un acord între Consiliul Județean  și instituțiile 
de cultură din subordine: Ansamblul Național ”Transilvania”, Muzeul de Etnografie și 
Artă Populară, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale ”Liviu Borlan”. Mulțumesc tuturor instituțiilor care s-au implicat în acest 
eveniment major pentru județ, pentru promovarea brand-ului Maramureș. 

Dacă sunt intervenții ? 
Nu. 
Vă supun aprobării proiectul de hotărâre nr.3 
Vă rog să votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 23 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.297/2019 

privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea realizării evenimentului 
cultural-tradițional ”Crăciun în Maramureș” 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer - Proiect de hotărâre nr.4 privind alocarea 

unor sume din bugetul județului pentru realizarea unor evenimente cultural-
educaționale de către unitățile administrativ-teritoriale. 

Punctul de vederea al comisiilor vă rog.  
Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Comisia de cultură, învățământ, aviz favorabil.  
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Avem anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean pentru alocarea sumei de 

25.000 lei pentru Festivalul-concurs de folclor  ”Dor alin” în comuna Cicîrlău și 
50.000 lei pentru ”Seara Viflaimurilor” în Vișeu de Sus. 

Dacă sunt intervenții, alte propuneri ? 
Nu. 
Vă supun aprobării proiectul de hotărâre nr.4 
Vă rog să votați. 
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Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 23 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.298/2019 

privind alocarea unor sume din bugetul județului pentru realizarea unor evenimente 
cultural-educaționale de către unitățile administrativ-teritoriale 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer - Proiect de hotărâre nr.5 pentru modificarea 

și completarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Maramureș privind repartizarea 
sumelor reprezentând forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult. 

Punctul de vederea al comisiilor vă rog.  
Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Comisia de cultură, învățământ, aviz favorabil.  
Mulțumesc.Vorbim despre suplimentarea  sumei de 4.000 lei pentru Parohia din 

Băsești și alocarea sumei de 10.000 lei pentru Parohia Ortodoxă din Finteușu Mic. 
Dacă sunt alte intervenții ? 
Nu. 
Vă supun aprobării proiectul de hotărâre nr.5 
Vă rog să votați. 
Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 24 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.299/2019 

privind modificarea și completarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Maramureș 
privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin pentru unitățile de cult 

 
Președintele Zetea Gabriel Valer - Proiect de hotărâre nr.6 pentru constituirea 

Comisiei de soluționare a întâmpinărilor privind propunerile de expropriere pentru 
realizarea lucrării ”Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant MINERUL și 
conversia sa în Centrul Administrativ și Socio-Cultural al Municipiului Baia Mare”. 

Am avut o discuție în Comisia buget-finanțe, și rugăm aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Maramureș să ofere o intervenție mai detaliată în cadrul plenului, 
pentru  a  fi  consemnate  în procesul verbal de ședință toate discuțiile care au avut loc,  
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astfel încât  hotărârea pe care o vor lua consilierii județeni să fie  în cunoștință de 
cauză. 

Radu Codruța – Direcția Arhitect-șef din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș 

Expropriatorul este Baia Mare, nu vă este străină această expropriere deoarece a  
mai trecut de două ori prin Consiliul Județean având în vedere atribuțiile ce-i revin 
Consiliului Județean prin Legea nr.33 privind exproprierea pentru cauza de utilitate 
publică. 

O dată, s-a emis Hotărârea Consiliului Județean nr.22/2019 pentru neexercitarea 
dreptului de preemțiune, Hotărârea nr.72 pentru declararea de utilitate publică. Fiind 
lucrare publică de interes local, declararea se face de către Consiliul Județean. 

Suntem în ultima fază a exproprierii. În urma notificării proprietarilor, aceștia 
au depus întâmpinări asupra cuantumului cu care urmează să fie despăgubiți. 

Această comisie se constituie tot în baza Legii nr.33 iar art.15. stiputează 
componența ei: trei reprezentanți ai proprietarilor din UAT Baia Mare aleși prin 
tragere la sorți dintr-o listă de 25 de proprietari, trei specialiști din domeniul de 
activitate, primarul Consiliului municipal Baia Mare – membru al comisiei și 
președintele    comisiei,    un    delegat   din    partea   Consiliului   Județean   pe   care 
dumneavoastră urmează să îl desemnați. Președintele va coordona activitatea comisiei, 
nu are drept de vot. Funcție de  votul membrilor comisiei, care este vot secret, în 
situația în care se ajunge la paritate, votul primarului este preponderant.    

Președintele Zetea Gabriel Valer 
Dacă sunt intervenții, nelămuriri ? 
Nu. 
Urmează să împuternicim astăzi o persoană, care să fie reprezentantul autorității 

Consiliului Județean care va coordona această Comisie. Componența comisiei o aveți 
în anexa la hotărâre. 

Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Dacă îmi permiteți, această comisie va avea o singură activitate, și anume să 

rezolve acele întâmpinări depuse deja cu privire la expropriere. 
Președintele Zetea Gabriel Valer 
Există alte propuneri pentru comisia de soluționare a întâmpinărilor ? 
Nu. 
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Avizul comisiei de specialitate pentru proiectul de hotărâre, urmând ca proiectul 
să-l votăm secret.  

Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Comisia de cultură, învățământ, aviz favorabil.  
Rog Comisia de validare să-și intre în atribuții, și să distribuie consilierilor 

județeni buletinele de vot. 
Consilier județean Böndi Gyöngyike 
Proiectul de hotărâre nr.6 privind constituirea Comisiei de soluționare a 

întâmpinărilor privind propunerile de expropriere pentru realizarea lucrării 
”Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant MINERUL și conversia sa în Centrul 
Administrativ și Socio-Cultural al Municipiului Baia Mare”: 

- Voturi pentru   24 
- Voturi împotrivă   0 
- Voturi nule    0 

Secretarul județului Maramureș Todoran Aurica  
Cu 24 de voturi pentru, s-a adoptat  

 
Hotărârea nr.300/2019 

privind constituirea Comisiei de soluționare a întâmpinărilor privind  
propunerile de expropriere pentru realizarea lucrării  

”Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant MINERUL și conversia sa 
în Centrul Administrativ și Socio-Cultural al Municipiului Baia Mare” 

 
Vă mulțumesc pentru prezență. 
Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 6 decembrie 

2019. 
 

 
P R E Ș E D I N T E, 
 Gabriel Valer Zetea 

                                                                       
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                     Aurica Todoran 
 

 
A consemnat: referent superior, Balint Tamara 


